Signum domni Ottonis Romanorum imperatoris invictissimi (M.) Ego 
Adelbertus canzellarius vice domni Petri archicancellarii recognovi. 

Data nonas madii anno dominice incarnationis DCCCCLXXXIII, indic-
tione XI, regni vero domni Ottonis secundi XXVI, imperii vero eius XVI; 
actum Verone; in Christi nomine feliciter amen. 

4. Il placito di Ottone III per territori contesi fra gli abitanti di Illasi e di 
Zevio (996) 

Manaresi, I placiti, II, 1, n. 229, 996 agosto 23. 

...... talia ut adversum prudentissimum virum dominum Othbertum epi-

scopum: «Quod tibi videtur de hac lite?». Ipse autem dixit: «Vere mihi no-
tum est quod homines de Ilasi et Coloniole et Calderii et Porcile hactenus 
[87] tenuerunt et tenent pratum Scosagagnum et Formigedum et Insola lon-
gam nec non et Batalolam per scripta et per precepta antecessorum vestro-
rum, scilicet regum ac imperatorum, et etiam genitor vester bone memorie 
Oto imperator gloriosus curie Ilasiensi scripto suo corroboravit». Et domi-
nus imperator inquid: «Volumus scripturas ipsas audire». Tunc idem 
Othbertus episcopus mire legit precepta imperatorum audientibus cunctis. 
Perlectis autem et intellectis scriptis dominus supralibatus imperator inter-
rogavit homines de Grepeto: «Habetis aliqua scripta de hoc? Hostendite 
nobis ut audiamus et intelligamus». At ipsi dixerunt: «Et si habuimus am-
missimus et longis retro temporibus possedimus supralibata loca; non 
fuerunt nobis nec nostris antecessoribus interdicta vel aliqua molestia inde 
facta». Et Ilasienses responderunt: «Nunquam possedistis nec aliqua inde 
habuistis nisi furto et rapina». Tunc dominus imperator interrogavit princi-
pes et sapientes qui ibi aderant: «Quid vobis videtur de hac lite? Sumite 
consilium inter vos et nunciate nobis». Sumpto vero consilio omnes princi-
pes et sapientes una voce dixerunt: «Nequaquam pertinet de illis locis ad 
prefatos homines de Grepeto». Tunc supramemoratus dominus imperator 
magnificus et discretus videns et audiens quod rectum erat et ad homines de 
Ilasi et Coloniole et Calderii et Porcile supradicta loca, ut Formigedum, In-
sola longam et pratum Scosagagnum nec non et Bataliolam legibus pertine-
bant, Epella vero de curia Ilasii solummodo pertinere legibus cognoscens, 
conscilium domini Iohannis patriarche et ita omnium archiepiscoporum, 
episcoporum, ducum, marchionum, comitum palatinorum et aliorum proce-
rum et iudicum quibus eodem iudicio erant, iussit et statuit ut deinceps ei-
dem homines de Grepeto omnino contempti permanerent. Hec scilicet ra-
cionem laudaverunt omnes principes et sapientes clerici et layci. Et ut verius 
credatur, nomina principum ac iudicum his superius declarare curavi. 
Surrexerunt autem Othbertus episcopus et Ilasiensis habitatores ceperunt 
dicere ac postulare mercedem: «Petimus ad vos, o dominus imperator, pro 

anima vestra et patris ac matris vestre ut mittatis bannum vestrum super nos 
et super iamdictis locis, quod per vestram mercedem nunc habemus et Deo 
annuente per vos ac per vestros successores tenebimus, ut nullus quislibet 
homo nos disvestire nec inquietare audeat sine legali iudicio. Tunc idem 
dictus dominus imperator per consilium qui ibi aderant eorum considerantes 
illorum scriptos et raciones per fustem, quem in sua tenebat manu, bannum 
suum imperiale misit et sicuti et fecit, in mille mancosos aureos, ut nullus 
quislibet homo eos disvestire vel inquietare aut placito fatigare audeat de 
supradictis locis vel de omnibus quibus olim per imperatorum antecessorum 
suorum precepta tenuerunt vel tenent, aut omnes res et proprietates, quas 
modo habent aut in antea Deo propicio acquisierint, sine legali iudicio. Qui 
vero hoc fecerit, predictos mille mancosos aureis se conpositurum agnoscat, 
medietatem camere imperatoris et medietatem supradictis hominibus vel 
suis heredibus. Et hac noticia qualiter acta est, pro securitate Othbertus sa-
gacissimus episcopus et Ilasienses signum imperatoris fieri rogaverunt (M.). 
Quidem et ego Eribertus [88] iudex et notarius domini imperatoris ex ius-
sione suprascripti imperatoris et auctoritate principum et iudicum scripsi. 
Anni ab incarnacione domini nostri Iesu Christi DCCCCXCVI, indictione 
nona, anno autem tercii Otonis regnantis XIII, imperantis primo, die vige-
simo tercio augusti. 

Signum + manus domini imperatoris Otonis, qui hoc signum crucis fe-
cit. 

+ Ego Iohannes Aquileiensis patriarcha interfui et subscripsi. 
+ Ego Reginpreth Dei gratia Maguthensis archiepiscopus subscripsi. 
+ Ego Rothpert Treveciensis archiepiscopus interfui et subscripsi. 
+ Ego Rozo Trivianensis episcopus interfui subscripsi. 
Signum + manus Ardingi comitis palatinus fieri iussit. 
+ Ego Lanbertus Vicentinus episcopus interfui et subscripsi. 
Signum + manus suprascripti Tebaldi ducis et marchionis, qui fecit hoc 

signum crucis. 
Signum + manus dompni Henrici ducis, qui hoc signum crucis fieri ius-

sit. 
+ Odelrich comes subscripsi. 
(S) Ego Mainfredus domini imperatoris iudex eius iussione interfui et 

subscripsi. 
(S) Ego Riprandus iudex sacri palacii iussione imperatoris interfui et 

laudavi et subscripsi. 

5. La giurisdizione del conte di Garda a Zevio  

Scheffer-Boichorst, Veroneser Zeugenverhör cit., doc. 1180 dicembre 

12-31, del quale si riproduce la parte finale: pp. 583-586, 1180 dicembre 31. 

Postea die mercurii ultimo exeunte decembri in predicta domo domni 
Thomasini (scil. da Lendinara) in iure coram vasalis curie domni Thomasini 
et coram comite predicto (scil. il conte veronese Sauro di San Bonifacio) et 
in presencia Vallariani de Castello, Paisii de Masinago, Enri et Armenardini 
vasalli curie predicte et Tolomei similiter, Bernardini et Isnardini similiter 
vasallorum. lbique predictus donnus Thomasinus et Albregetus eius frater 
pro se et Isnardino eorum fratre protulerunt Gerardum iudicem et Wazonem 
de Bardolino pro testibus publicandis et causa publicandi ad probandum 
qualiter et quomodo sciunt Gebetum esse de regalia et comitatu Garde et 
quomodo comes Garde tenuit placitum generale in Gebito et illi, qui habent 
Gebitum et tenent pro duce et imperatore, debent honorem et iurisdictionem 
habere et qualiter et omnes personas habitantes in Gebito debent se distrin-
gere sub istis domnis, qui modo habent Gebitum, ad placitum generale ter in 
anno et per omni vice tribus diebus et facere pro comuni receptum et pastum 
et dare wadiam bani omnes, nisi habeant per feudum et cognoscant per cu-
riam. Qui iuraverunt de hoc quod dictum est ita ex una parte, videlicet ex 
parte Thomasi pro suo placito, quod habebat cum illis de Gebito, et ex parte 
suorum fratrum in suis futuris causis, quemadmodum ex parte illorum de 
Gebito, [89] cum quibus Thomasinus agebat, et etiam contra omnes, cum 
quibus exinde de hoc litem habuerint, et reticere falsitate, qua hora interro-
gati a predicto comite vel ab uno de predictis vasalis per curiam aut a misso 
eorum fuerint, dato sacramento a comite et a predictis vasallis, electis per 
curiam eis testibus et ad eos audiendos. Primus quidem videlicet Girardus 
iudex iuratus ad publicandum, ut dictum est, interrogatus a me Philipo, nun-
cio ipsius comitis et ab uno de predictis vasallis pro curia, testatus dixit ibi 
in predicta domo: «Ego scio et recordor, quod iam sunt quadraginta anni 
bene in tempore regis Liuterii, quod Belloncus comes detenebat Gardam et 
districtum et comitatum Garde per ducem Enricum Saxonie et multociens 
vidi fodrum in plaustris venientem et duci Garde a Gebeto, videlicet ano-
nam, vinum, porcos, multones et carnem; et sonus et fama erat per comita-
tum et per Gardesanam totam et est adhuc quod Gebetum est et erat de co-
mitatu Garde; et tantum faciebat et dabat solus Gebetum de fodro quantum 
Motagna et Cavaioni et Casteioni faciebant et dabant. Et scio quod vidi co-
mitem Enricum de Bur tenentem Gardam et comitatum totum per ducem 
Enricum Saxonie. Et fui cum eo comite Gebito causa tenendi placitum gene-
rale pro iudice curie, et multi milites cum eo et iudices et proceres huius 
civitatis (scil. Verona), et per tres dies tenuimus placitum generale ibi super 
totum comune et fuimus recepti pro comuni illius terre Gebiti quiete, ut vidi, 
et receptum et pastum similiter pro comuni Gebiti fieri et hoc factum fuit, ut 
vidi; et multas reclamaciones vidi ibi ante curiam de hominibus illius terre; 
et omnes illi, de quibus reclamatio fuerat, antea veniebant, dabant wadiam 
banni; et qui non veniebant pignorabantur, ut vidi de illis pignoribus multis 
pignoratis. Et scio quod vidi unum de militibus illius terre Gebiti, Amizo 
nomine, reclamationem de eo fieri stantem ante curiam illam et responden-

tem ad illud placitum, quod ei fiebat, et rationem faciente per curiam. Et 
scio quod curia fecit clamare iuratos illius terre Gebiti et distrinxit eos iura-
tos per sacramentum ut dicerent et patefacerent veritatem de eo quod fuisse 
ratio curie et de licitis rebus; qui iurati manifestaverunt quod omnes habitan-
tes in Gebito debebant se distringere sub comite Garde ad placitum generale 
tribus vicibus omni anno, pro omni vice tribus diebus, et rationem facere 
ante curiam, si reclamum fieret, et custodire illud placitum, donec teneret, 
nisi cognoscerent vel haberent in feudum per curiam, et quod illi, qui impe-
dierant de comuni vel impeditum habebant, debeant refutari in manu pote-
statis et dare wadiam banni; et hoc vidi curiam fieri facientem. Et scio quod 
habebam multos baculos, qui fuerant dati pro wadiis; et cum exivi foras cau-
sa inveniendi eos, qui wadiam dederant, interim acordum se fecit inter co-
mune et potestatem pro wadiis bannorum, que date fuerant; et fuit illa mena 
facta per centum libras Veronenses et ego debebam de ea mena habere XX 
solidos, sed inde non habui nisi X solidos. Et scio quod predictus Belloncus, 
antea quam hoc dictum habeo fuisset, ivit Gebito causa tenendi placitum 
generale, ut sonus et fama fuit per totam terram, nisi quod ivissem tunc se-
cum, sed ire debebam, sed quia impeditus ita fui quod [90] ire non potuit 
tunc.» Interrogatus si vavasores habent aliquam rationem quod non debeant 
se distringere sub potestate Gebiti, respondit: «Nescio». Predictus Wazo de 
Bardulino eo predicto modo, ut predictus Girardus iudex de predictis causis 
iuratus, testatus dixit idem quod Girardus, excepto quod non ivit cum illo 
comite Gebeto pro iudice et quod non tenuit baculos pro wadiis et quod non 
habuit de illa mena X solidos. Et sciendum est quod omnes predicti testes 
producti sunt causa publicandi a predicto domno Thomasino et suis fratribus 
in omnibus suis placitis, que habent vel exinde habuerint de predicto negotio 
Gebiti, secundum quod dictum est coram comite, ad hoc ut semper credan-
tur et fidem certam habeantur super hoc quod testatum habent. Actum in 
predictis locis coram suprascriptis testibus, ad hec rogatis et convocatis a 
suprascripto domno Thomasino et prenominatis suis fratribus, a suprascripto 
confirmatis comite. Anno a nativitate domini nostri Ihesu Christi millesimo 
centesimo octuagesimo primo, indictione XIIII, regnante domno Frederico 
Romanorum imperatore, anno imperii eius XXVI. 

Ego Philipus domni Frederici imperatoris notarius suprascriptis interfui, 
rogatus a suprascripto Thomasino et eius fratribus, et hoc instrumentum de 
suprascriptis testibus a me factum ad publicandum scripsi. 

6. La concessione ai vicini di Riva di costruire un castello (1124)  

Bonelli, Notizie istorico-critiche cit., II, n. 17, 1124 agosto 7. 

In Christi nomine, feria quinta de mense augusti, in curia de Archo, sci-

licet in caminata episcopali, in presentia bonorum hominum Theutonicorum 

et Latinorum, hoc est domini comitis Odorici de Lachaio, Odorici de Tobli-
no, Adelprandii de Terlacu, Alberti et Uberti et Adelardi et Marchionis de 
Setorio, Bertaldi vicedomini, Henricii vicedomini, Vitalis de Clesio, Fride-
rici de Archo, Ariprandi, Maynardi, Berholdi (così?AZ), Milonis, Gompo-
nis, Friderici de Bulzano, Gorescalchi, Adalperii, Colonis, Heoldi, Oderici, 
pluribis aliis bonis hominibus presentibus. Ibique in eorum presentia domi-
nus Altemannus sancte Tridentine ecclesie Dei gratia electus una cum Ar-
pone et Adelpreto comitibus et Enrico vicedomino, Otthobono de Paho, pro 
triginta libris Mediolanensis monete et per laudum predictorum fidelium 
suorum et per lignum, quod tenebat in manu, investiverunt Othonem et Hen-
ricum et Bontempum et Givanum, Bonaldum, Vangherium, Brunum, Mi-
chaelem, Iohannem, Teopoldum, Brunum, Dominicum filium et in vice 
omnium vicinorum, qui habitant aut habitabunt Rippam, nominatim a monte 
ubi nascitur Albula usque ad montem Brionis ubicumque voluerint in monte 
et in plano ex parte lacii construere castrum ita ut sint securi de personis et 
bonis predictorum vicinorum, salva domo et omni honore episcopi in eodem 
castro et extra castrum. Preterea in eodem castro nullus violenciam pati de-
bet, excepto latrone et debitore et proditore vel [91] episcopi pro inimico qui 
contra suum honorem erit, et quandocumque fregerit bannum de mercato 
quinque solidos emendet et non plus, preter homicidam vel qui festum fre-
gerit vel qui aliquod membrum alicui detruncaverit vel fregerit. Insuper pre-
fatus dominus Altemannus cum predictis advocatis suis, Adelpreto comite et 
Arpone, Otthone et Enrico, si hoc quod superius legitur infringerint tempta-
verint per se vel per suos successores et heredes, penam centum marcharum 
argenti solvere promiserunt vicinis de Ripa illorumve heredibus, rata ma-
nente investitura et tota conventione. Actum est hoc anno ab incarnatione 
domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo vigesimo quarto, indictione 
secunda. 

(S) Ego Obertus domini Enrici imperatoris iudex interfui et predicti epi-
scopi suorumque advocatorum rogatu hoc scriptum recordationis scripsi. 

7. I diritti signorili in Sermide (1082) 

Torelli, Regesto mantovano cit., n. 101, 1082 maggio 5, ove è discussa e 

proposta la datazione. 
[Il documento deve essere utilizzato con cautela, poiché nell’edizione 

recente esso è stato giudicato falso: Die Urkunden und Briefe der Markgrä-
fin Mathilde von Tuszien, a cura di E. Goez, W. Goez, Hannover, 1998,, pp. 
470-474, + A3.] 

Anno MLXXXX, indictione V, die iovis V intrante mense madii. Ego 

Ubaldus Mantuanensis ecclesie episcopus pro precibus quod facit domina 
nostra comitissa Matelda, pro dominacio quam ipsa dimittit nobis de curte 

Sermedi, quod ipsa facit dare a visdominis cum filio ecclesie, tibi Ubaldo 
nepoti meo do vice eorum filiorum fratris tui, qui tibi fuerunt relicti in tua 
custodia, et eos investio, silicet Albertum, Redolfum, Rozonem et Ottonem, 
per feudum de Sermide et de curte, excepta ea terra, quam antecessores mei 
dederunt ecclesie Felonege, silicet ab orto Tinatii, qui vescontus Carli Ma-
gni imperatoris fuit, in zusum usque ad Portum raptum, dabo vobis quod est 
inferius de policino Grorari ad cantonem de la Moia et per puncta polliceni 
de subter CL perticis ad Portum raptum per viam que vadit Porto rapto u-
sque ad argenum Bruscosum ad terminum lapidis longi et ab eo transgre-
diendo razanas usque ad cavalcatam veclam, transgrediendo cavalcatam 
vecla VIII perticis versus canetum ad terminos Cochalorum et ab eo termino 
in zusum ad terminos lapidis longi Begossi XII perticis versus canetum su-
sum versus Padum iuxta ponta Bigosi usque ad portum Pretosole parum 
suum ea terra, quam ego designavi ecclesie Felonege, silicet ad portum Pra-
tosole in zusum usque ad portum Busneti, excepto fruas terre vinearum de 
ecclesia Sermethi fictorum et amesium et Felonege et exceptas fruas terre 
vinearum abatisse Brixie et fictorum et amasium octo suorum habitatorum 
et exceptas fruas terre vinearum de Inflati et fictorum et amesium de Mase-
natis; et isti octo habitatores de abatissa Brixie debent piscari in palutis 
Sermethi da la Sedola in susum in le Poste et in le meso sue, sicuti constitui 
debet respondere abatisse, accepta octava parte que est de abate Sancti Ru-
fini, nullus alius debet piscari nisi per vos. Inflati et Masenate debent [92] 
habere singuli piscatores, qui debent piscari de la Sedola in zusum intro le 
Poste et intro lo mexo sue, qui fuit datum, nullus debet piscari nisi per vos, 
et da porto Bustiemi in zusum est de abate Felonege sicuti ego designabo, et 
a porto usque ad Fosaltolam usque ad Cauda Busnetti et a Cauda Busnetti in 
zusum per boscos et per canetum versus Padum usque ad fosaltam Goltara-
se, quod est supra Gambaronum, et omnes habitatores Sermethi et de Car-
bonera, de Felonega, de Goltarasa nullus de istis debet piscari. Ego dabo 
vobis honorem et districtes de albergariis .... et agnoscere lites, que ipsi ha-
bent inter se et facere acordamentum; et illi, qui fecerint offensionem, de-
bent facere emendare secundum quod interfuerunt; et ille, qui fecerit rusti-
cam offensionem re, ei penam de suis rebus vel de personis sicut est de spe-
riuriis .... de asaltis, de adulteriis, de scachis, de furtis, de incendiis, de falso 
testimonio; et omnes questiones debent facere in castro Sermethi, sicuti est 
mos et usum ecclesie Mantue, quod illa habuit et tenuit per longum tempus. 
Ille qui fecerit talem .... sive in rebus sive in personis III libras Mediolanen-
sium debet nobis dare; et ille qui non habet, ad palum manet in platea debet 
ligari, per duos dies debet morari usque ad tercium diem usque ad nonam, et 
si non habet aiutorium, debet rem scov.... castri ad aliud similiter masculum 
et feminam et accipere omnes suas res et expellere de terra; et ille qui fran-
get bandum in terris .... et in buschis V solidos Mediolanensium debet vobis 
dare et totum laborerium. Et omnes piscatores de curte Sermethi .... et de 
Coltarasa debent piscare in quolibet anno III dies in donego dominorum, in 

uno die in campo susum, altera die in Val de mez, in tercio die in campis 
subter ubi domini voluerint, cum combinis et tramaclis, et deinde ubi illi 
piscant in campis et in canale, terciam partem piscium debent dominis in 
terra vel in aqua ubi domini volunt; et omnes habitatores Sermethi de isto 
servitio vel de isto honore non debent cavere quod ipsi non debeant facere 
vobis. De decimis de fruibus terrarum et de vineis et de fruibus porcorum et 
de bestiis minutarum et etiam de ova pullorum et duos porcos magnos de-
bent dare omni anno et duos sturiones magnos de Pado; et C plaustra ligno-
rum debent trahere ad sua dispendia ad civitatem quando vos habitatis; et si 
habitatis Sermethe, ipsi debent trahere vobis unum plaustrum lignorum om-
ni die comunum totum et tres preces debent facere vobis ad vestram volon-
tatem. Unusquisque hospitium debet dare vobis operam unam ad coligen-
dam glandem; et de porcorum, qui ipsi nutrificent aut masculum aut femi-
nam, debent dare magnos lumbos; et ille homo, qui vult vendere vinum ad 
tabernam, debet annuntiare gastaldis et vicinis et isti debent annuntiare pre-
tium vini, postea .... isti tabernarii devastant vinum, vel mensura fit mancha, 
totum vinum debet mittere ad curtem; de omni vase, quod ipsi vendunt sive 
.... ne parvum medietatem starum vini debent ad curtem; et alii, qui volunt 
vendere vinum aut in terra aut in aqua, debent dare starium unum ad curtem; 
et de omni fruitem starium unum; et venatores de omni venaxionem, quod 
ipsi capiunt, de cervo et de cerva debet dare caput usque ad medietatem colli 
et lumbos [93] et graxa et quarterium dritum de retro et terciam partem rofre 
... et capud senzal ... et de leusas usque ad medietatem colli et totos IV pe-
des et lumbos et quarterium dritum denanzum debent dare vobis; de omni-
bus animalibus, que ipsi capiunt, debent dare vobis tertiam partem sicuti ego 
habeo designatum a porto de Tinazo usque ad Portum raptum et a Portum 
raptum usque ad portum Pratosole, a porto Pratosole ad portum Busnetum, a 
porto Busneti, sicut ego designavi, usque ad fosatum Goltarase, a fosato 
Goltarase usque in Burana vivam et susum per Buranam usque ad Bonde-
num et susum per Bondenum usque in Fosalatam, a Fosalata in susum usque 
ad fossam Balbi et a fossa Balbi in susum usque in Bandignolo et super 
Bandignolum usque ad Dragonzellum et a Dragonzello in susum usque ad 
Ritriseclari et super Ritriseclari et per Latiatura usque ad arzenum de Turtu-
re sicuti vadit usque ad portum Tinazum. Presbiter Benedictus, presbiter 
Bernardus, Guido diaconus, Milo archidiaconus confirmo. Azo de Henrico, 
Rodulfus de Bin, Paganus de Operto, Ascandrus, Englebaldus, Belenzanus, 
Belebonus rogati testes. Actum in palacio episcopali. 

(S) Iohannes de Luchas notarius comitisse Matelde. 

8. La carta convenientie di Nonantola (1058)  

L. A. Muratori, Antiquitates Italicae Medii Aevi, tomi 6, Milano, 1739-

1742, III, coll. 241-243, doc. 1058 gennaio 4. 

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarna-

tione eius millesimo quinquagesimo octavo, pridie nonas ianuarii, indictione 
undecima. Dominus omnipotens ac redemptor noster animas, quas Christus 
condidit, ad studium salutis semper invitat. Ideo ego Gotescalchus humilis 
abbas monasterio Sancti Silvestri siti Nonantula, una cum conscilio fratrum 
monachorum eiusdem monasterii, propter Deum et pro salute atque utilitate 
supradicte Sancti Silvestri ecclesiae seu remedio animarum nostrarum, pro-
vidimus bonum et utiliter esse ordinare et concedere cuncto nostro populo 
Nonantulensi, nunc habitanti et in futuro habitaturo, ut nec ego qui supra 
Gotescalchus abbas neque aliquis meus successor nec prepositus aut advo-
catus sive vicedominus aut gastaldio seu portonarius vel decanus neque ali-
quis noster vel eorum missus seu nostra vel illorum submissa persona aude-
at vel presumat aliquem hominem habitantem vel habitaturum seu domum 
habentem vel habiturum in castro Nonantule et infra istos fines, a mane est 
fossa, que dicitur Polisinus, a meridie est via, que dicitur Aliscosula ..... ad 
dictam fossam, incipiente ipsa via a via, que ducit a Vincaricia, a sera ipsa 
via de Vincaricia, que transiens per gadiatam, perveniens usque ad viam, 
que dicitur Frascaria, que etiam via Maior dicitur, a subto est ipsa via Fra-
scaria, que, ut supra, dicitur Maior, apprehendere neque assalire vel percute-
re aut occidere neque sua bona per vim ei tollere vel pignorare neque do-
mum [94] aliquam frangere, nisi secundum quod lex precipit, salva tamen 
domnicata iustitia. Insuper etiam statuimus concedere cuncto predicto popu-
lo Nonantulensi, sicut supra legitur, omnem terram constitutam infra supra-
scriptos fines, a nobis vel a nostris antecessoribus concessam vel a nobis seu 
a nostris successoribus concedendam, ut si aliquis eorum sine filio vel nepo-
te aut pronepote ex filio legitimo mortuus fuerit, tunc filiae et nepciae legi-
time habeant; et si filium aut nepotem vel pronepotem sue filiam aut ne-
pciam, ut supra legitur, non habuerit et fratrem legitimum vel filium fratris 
legitimum habuerit, ipsi habeant; et si aliquem de supradictis non habuerit, 
ipsi qui proximior ei est, cum minori precio quam alicui, concedere debea-
mus, salvo tamen omni bono usu, quem prefatus populus nuper habuit. Quin 
etiam placuit nobis concedere omni iam dicto populo, qualiter supra legitur, 
omnem terram, silvas et paludes atque pascua super se habentes, que nunc 
est donnicata nostra, que in his subter scriptis finibus sunt constituta, scilicet 
a mane flumen, quod dicitur Gallicus, a meridie strata, que dicitur Claudia, a 
sera via, que ducit per Albareto, et in iosum per Zesem usque ad limitem, 
qui dicitur de Ploppe, a subto ipse limes usque in suprascriptum flumen Gal-
licum currentem per Pontemlongum, ad communem utilitatem suprascripti 
populi, ut supra legitur, utendum et pabulandum atque ligna incidendum seu 
eorum fines defensandum, salva tamen donnicata iustitia. Tali vero ordine ut 
nec mihi, cui supra Gotescalcho abbati, neque alicui meo successori liceat 
de predicta terra, silvas et paludes atque pascua se habente nunc donnicata 
alicui neque per feudum neque per precariam neque per libellum neque ali-

quo modo dare vel tradere seu concedere, nisi ad communem utilitatem su-
prascripto populo, sicut supra legitur. Pro quibus suprascriptis omnibus re-
bus idem vero populus promittit et obligacionem facit pro se suisque here-
dibus mihi suprascripto Gotescalcho abbati meisque successoribus in pre-
dicto castro tres partes cum muro et fossato circumdare prout unicuique pars 
pertinuerit, quarta vero parte cum duabus turribus, scilicet a meridie et a 
subto, mihi cui supra Gotescalcho abbati meisque successoribus faciendum 
reservata, in his sex annis venturis adimplendum; atque predictum castrum 
et cortem infra suprascriptos fines adiutorem et defensorem esse contra om-
nem hominem per rectam fidem. De quibus omnibus causis penam inter nos 
posuimus ut si quis ex nobis aut heredibus vel successoribus nostris se de 
hac conveniencia removere quesierit et non permanserit in his omnibus, que 
supra leguntur, ut componat illa pars, que non servaverit hoc, a parte fidem 
servantis, pene nomine argenti de bonis denariis Papiensibus libras centum; 
de populo tamen, qui ea, que supra dicta sunt, non observaverit, si de maio-
ribus, componat libras tres denariorum suprascriptorum, et si de mediocri-
bus est, libras duas de predictis denariis, si vero de minoribus fuerit, viginti 
solidos predictorum denariorum componat; et post penam solutam hec 
omnia, sicut supra legitur, in sua permaneat firmitate, quia inter nos conve-
nit. Unde due carte convenientie uno tinore sunt scripte. 

Actum in suprascripto loco Nonantule feliciter. 
[95] Signa + + + + + + + manuum Alberti filio Roberti et Mainfredi filio 

eius et Ugonis filius Oddonis atque Ardoini eius nepus namque Rainardi 
filius Girardi de Canole seu Enrici filio Pagani, etiam Ungarelli de Campil-
lio, qui in his omnibus, sicut supra legitur, rogati sunt testes. 

Petrus notarius sacri palatii scripsi, post traditam complevit et dedit. 

9. La convenzione di Guastalla (1116)  

Muratori, Antiquitates Italicae cit., IV, coll. 59-60, doc. 1116 luglio 26; 

Torelli, Regesto mantovano cit., n. 173. [E. FALCONI (ed.), Le carte cremo-
nesi dei secoli VIII-XII, vol. II, Cremona 1984, n 268] 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno ab incarnatione domini 

nostri Iesu Christi millesimo centesimo decimo sexto, VII kalendas augusti, 
indictione nona. Odo abas monasterii Sanctorum Sixti et Fabiani, situm Pla-
cencia, communicato ecclesiae fidelium consilio Placentinorum et Warstal-
lensium, pro multimoda caritatis humanitate et suarum pecuniarum largitate, 
quam tempore Imildis abbatisse ad terre beati Sixti iam dudum perdite libe-
racionem exhibuerunt, ad imitationem eiusdem prenominate abbatisse beate 
memorie, pactum et convencionem renovavit et confirmavit et investivit 
homines de Warstalla de ripatico Padi et paludis cum portibus; et omnes 
Warstallenses absolvit a ripatico et toloneo, retento usibus ecclesie retro-
scripto ripatico; ceterum vero quod vocatur toloneum et maltoletum conce-